MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Página 1 de 3
Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 05/10/2025 – Edição 4755 –Pág. 2A

DECRETO Nº 335, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025

SÚMULA: Declara bens móveis inservíveis

pertencentes ao patrimônio do Município de

Nova Laranjeiras e autoriza sua alienação

mediante leilão público.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, no uso

das atribuições que lhe são conferidas por lei, especialmente o disposto na Lei Federal nº

14.133/2021,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 315/2025 que nomeia a Comissão

Permanente de Avaliação e Desfazimento de Bens Móveis e Imóveis, e

CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação datado de 27 de outubro de 2025, elaborado

pela referida Comissão;

DECRETA

Art. 1º - Ficam declarados INSERVÍVEIS, por motivo de recuperação antieconômica e

obsolescência, os bens móveis pertencentes ao patrimônio do Município de Nova Laranjeiras,

descritos e avaliados no Laudo de Avaliação de Bens Móveis, e que integra o presente Decreto

como Anexo I.

Art. 2º - Os bens constantes do Anexo I serão alienados mediante leilão público

eletrônico, observadas as normas da Lei Federal nº 14.133/2021 e demais disposições

aplicáveis, sob a condução de Leiloeiro Público Oficial devidamente credenciado.

Art. 3º - Caberá à Comissão Permanente de Avaliação e Desfazimento de Bens Móveis

e Imóveis, nomeada pelo Decreto Municipal nº 315/2025, adotar as providências necessárias

para:

I – supervisionar os procedimentos relativos ao desfazimento e à destinação dos bens

declarados inservíveis;

II – encaminhar este Decreto e o respectivo Laudo de Avaliação à Secretaria de

Governo e ao Departamento de Contabilidade, para fins de baixa patrimonial;

III – acompanhar as etapas preparatórias do leilão público e zelar pela fiel observância

da legislação pertinente.

Art. 4º - Os bens serão alienados no estado em que se encontram, sendo vedada

qualquer forma de garantia ou responsabilidade posterior ao Município.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras – PR, em 4 de novembro de 2025.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Página 2 de 3
Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 05/10/2025 – Edição 4755 –Pág. 2A

ANEXO I - RELAÇÃO DE BENS

LOTE DESCRIÇÃO PLACA
FROTA
PATR.

ESTADO GERAL DÉBITOS AVALIAÇÃO

LOTE 001
M BENZ/ CAMINHÃO LK 1519 6X2
1986/1986

AFQ-7G58 146 Funcionando
S/

DÉBITO
R$ 14.500,00

LOTE 002 M BENZ/ ÔNIBUS O-370 RS 1986/1986 BXE-6365 81
Sem

funcionamento.
Problema motor.

S/
DÉBITO

R$ 5.000,00

LOTE 003
M BENZ/ CAMINHÃO L 2220 6X4
1988/1988
- COM PRANCHA

AFQ-8A56 147
Funcionando.
Probl. transm.

S/
DÉBITO

R$ 50.000,00

LOTE 004
TOYOTA/BANDEIRANTE 1987/1987
MOTOR
MB608

ADH-9103 4
Funcionando.

Péssimo estado.
S/

DÉBITO
R$ 15.000,00

LOTE 005
RENAULT/ MASTER AMBULÂNCIA
2014/2015

AYJ-1F32 105 Funcionando
S/

DÉBITO
R$ 30.000,00

LOTE 006 M BENZ/ SPRINTER 515 2017/2018 BBZ-4413 134
Sem

funcionamento.
Problema motor.

S/
DÉBITO

R$ 55.000,00

LOTE 007 TRATOR NEW HOLLAND 7630 4x4   Sem testes
S/

DÉBITO
R$ 28.000,00

LOTE 008 TRATOR LS PLUS 100 4x4   Sem testes
S/

DÉBITO
R$ 25.000,00

LOTE 009 TRATOR NEW HOLLAND TL75E 4x4   Sem testes
S/

DÉBITO
R$ 20.000,00

LOTE 010
MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120H
1998

 10 Funcionando
S/

DÉBITO
R$ 50.000,00

LOTE 011
CARRETA AGRÍCOLA 1 EIXO E
PULVERIZADOS KUHN PORTER 600 S
12M

  Péssimo estado
S/

DÉBITO
R$ 3.500,00

LOTE 012

PLANTADEIRA PE 6/4 PLANTI CENTER
VERMELHA, SEMEADEIRA IMASA
AMARELA E
PLANTADEIRA E SEMEADEIRA KF 513 A

5614

Faltando
reservatório
s e diversas

peças

S/

DÉBITO

R$ 5.500,00

LOTE 013
MESA CLASSIFICADORA E SUCATAS DE
MÁQUINAS DIVERSAS

  Sem testes
S/

DÉBITO
R$ 1.500,00

LOTE 014
GRADE 14 DISCOS BALCAN 2013 E
SUCATA
GRADE 14 DISCOS

 9354 Sem testes
S/

DÉBITO
R$ 2.500,00

LOTE 015
SECADOR DE CEREAIS E SUCATAS DE
MAQ.

 68 Sem testes
S/

DÉBITO
R$ 2.000,00

LOTE 016 SUCATA MOTORES ELÉTRICOS
Sem teste.

Estado de sucata
S/

DÉBITO
R$ 150,00

LOTE 017
TRATOR CORTADOR DE GRAMA
HUSQVARNA

S/

DÉBITO
R$ 1.500,00

LOTE 018
SUCATAS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
DIVERSOS E ENSILADEIRAS

  Sem testes
S/

DÉBITO
R$ 1.000,00

LOTE 019

SUCATA CADEIRAS, AR
CONDICIONADOS,
BEBEDOUROS, LAVADORAS DE ALTA
PRESSÃO, LAVA ROUPAS

Sucatas

S/

DÉBITO

R$ 500,00

MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Página 3 de 3
Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 05/10/2025 – Edição 4755 –Pág. 2A

LOTE 020
SUCATA MATERIAIS DE INFORMÁTICA E
ELETRÔNICOS DIVERSOS

  Sucatas
S/

DÉBITO
R$ 500,00

LOTE 021
SUCATA MÓVEIS DE MADEIRA,
ARMARIOS
METAL, MAQUINAS DE COSTURA

  Sucatas
S/

DÉBITO
R$ 500,00

LOTE 022 CHEVROLET/CELTA 1.O 2002/2003 AKN-6762  Funcionando.
S/

DÉBITO
R$ 3.000,00

LOTE 023
FIAT/SIENA ATTRACTIVE 1.4 FLEX
2017/2018

BBW-9J03

Funcionando,
mas com

problema no
motor

S/
DÉBITO

R$ 12.000,00

LOTE 024 FIAT/UNO WAY 1.0 2015/2015 AZR-3708 113
Funcionando.

Pintura
desgastada.

S/
DÉBITO

R$ 15.500,00

LOTE 025
ÔNIBUS ESCOLAR VW/CAIO INDUSCAR
2008/2008

AQV-1C23  Funcionando
S/

DÉBITO
R$ 45.000,00

LOTE 026
ÔNIBUS ESCOLAR VW/MARCOPOLO
15.190
2012/2013

AWM-5E19  Funcionando
S/

DÉBITO
R$ 55.000,00

LOTE 027
MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120H
1996

 6 Funcionando
S/

DÉBITO
R$ 50.000,00

LOTE 028 TOYOTA/ETIOS XS SEDAN 1.5 FLEX

MEC. 2016/2016
BAK-1H18  Funcionando

S/

DÉBITO
R$ 15.000,00

LOTE 029 TOYOTA/ETIOS X 1.3 FLEX MEC.

2016/2017
BBC-5B14  Funcionando

S/

DÉBITO
R$ 18.000,00

LOTE 030 RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND LB

90
 49 Funcionando

S/

DÉBITO
R$ 50.000,00